АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2013                                        № 442
Об утверждении отчета о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Пожарная безопасность и защита населения и территории города Азова Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы» по результатам за 2012 год
В соответствии с постановлением администрации города Азова от 28.09.2012 № 1992 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Пожарная безопасность и защита населения и территории города Азова Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы», утвержденной постановлением администрации города Азова от 03.09.2010 № 1493, по результатам за 2012 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации - начальника Управления ЖКХ Авдошина С.В.

Мэр города                                                                      С.Л. Бездольный

Верно

Начальник общего отдела                                              В.В. Жук
Постановление вносит
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова

	Приложение

к постановлению

администрации города Азова

от 11.03.2013 № 442

Отчет

о ходе работ по долгосрочной целевой программе

«Пожарная безопасность и защита населения и территории города Азова Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы» по результатам за 2012 год

I. Основные результаты
На реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории города Азова Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы» (далее - Программа) в 2012 году за счет средств бюджета города Азова предусматривалось 12 241,3 тыс. рублей, освоено 12 231,2 тыс. рублей. Процент выполнения составил 99,9 процентов. Не освоено 10,1 тыс. рублей, из них  экономия по торгам составила 5,4 тыс. рублей.

В течение года выполнены все мероприятия и освоены бюджетные средства, предусмотренные Программой, за исключением следующих:

4,7 тыс. рублей, выделенных на финансовое обеспечение деятельности МКУ «Управление ГОЧС города Азова» в рамках реализации пункта 1 системы программных мероприятий, в том числе 3,4 тыс. рублей -  экономия по начислениям на выплаты по оплате труда за счет больничных листов и 1,1 тыс. рублей – экономия по заключенным договорам.
II. Меры по реализации Программы
В 2012 году в Программу внесены следующие изменения в Программу:

- постановлением администрации города Азова от 23.03.2012 № 497 в связи с уменьшением финансовых средств, предусмотренных на оплату коммунальных услуг, на основании  постановления администрации города Азова от 16.01.2012 № 28 «Об утверждении объемов финансирования и лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов, уличного освещения, водоснабжения и водоотведения для бюджетных, казенных и автономных учреждений находящихся в ведении главных распорядителей средств бюджета города Азова на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»;

- постановлением администрации города Азова от 20.04.2012 № 722 в связи с выделением дополнительных финансовых средств на финансовое обеспечение деятельности МКУ «Управление ГОЧС города Азова» в части оплаты командировочных расходов и приобретения горюче-смазочных материалов;

- постановлением администрации города Азова от 15.05.2012 № 857 в связи перераспределением бюджетные ассигнования с расходов на приобретение запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на обеспечение выполнения функций МКУ «Управление ГОЧС города Азова» на приобретение оборудования – мини-АТС и системного блока;

- постановлением администрации города Азова от 14.08.2012 № 1685 в связи выделением дополнительных финансовых средств на приобретение звуковых сигналов с проблесковыми маячками синего цвета на спецавтомобили аварийно-спасательной службы МКУ «Управление ГОЧС города Азова» для быстрого и беспрепятственного проезда по городу к месту вызова при чрезвычайной ситуации и для оперативного оповещения граждан о чрезвычайной ситуации;

- постановлением администрации города Азова от 15.10.2012 № 2085 в связи выделением дополнительных финансовых средств на оплату труда двух дополнительных единиц спасателей и оплату транспортного налога в 2012 году по МКУ «Управление ГОЧС города Азова» за счет перераспределения сэкономленных финансовых средств.

Перераспределение средств в результате сложившейся экономии и корректировки отдельных мероприятий, позволило выполнить все мероприятия  Программы.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в Программе в 2012 году, соответствовал объему ассигнований бюджета города.

III. Оценка эффективности реализации программы

Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий  «Пожарная безопасность и защита населения и территории города Азова Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы» по состоянию на 01 января 2013 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением главы администрации города Азова об утверждении программы
(на весь период исполнения ДЦП)
	Уточненный план ассигнований на 2012 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

(по источникам финансирования)
	Причины  невыполнения
мероприятий
	Достигнутый эффект от реализации мероприятий

	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Всего по программе
	57 390,2
	0,0
	0,0
	57 065,9
	324,3
	12 241,3
	0,0
	0,0
	12 241,3
	0,0
	12 231,2
	0,0
	0,0
	12 231,2
	0,0

	1
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер пожарной безопасности в том числе:
	52 192,4
	0,0
	0,0
	51 868,1
	324,3
	12 108,1
	0,0
	0,0
	12 108,1
	0,0
	12 098,0
	0,0
	0,0
	12 098,0
	0,0

	Подготовка и обучение населения города Азова способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	-
	-
	Подготовлено и обучено 55000 человек

	Повышение квалификации руководящего состава  предприятий и учреждений города в установленном порядке по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	-
	-
	640 должностных лиц организаций города повысивших квалификацию по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории города  Азова от чрезвычайных ситуаций

	Разработка планов по подготовке к эвакуации населения, материальных  и культурных ценностей города Азова в безопасные районы при возникновении чрезвычайных ситуаций или опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	-
	-
	Разработано 6  планов по подготовке к эвакуации населения

	Проведение инженерно-технических мероприятий на территории города Азова
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	-
	-
	Проведено 2 мероприятия  на защитных сооружениях территории города

	Проведение учений и тренировок в соответствии с планами основных мероприятий на текущий год
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется
	-
	-
	Проведено 166 учений и тренировок в соответствии с планами основных мероприятий

	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	10,0

	10,0
	0,0

	0,0

	-
	исполнено в 2011 году
	-

	Участие в ежегодных областных соревнованиях аварийно-спасательной службы
	40,0

	40,0
	0,0

	0,0

	-
	исполнено в 2011 году
	-

	Информирование населения по выполнению правил безопасности при чрезвычайных ситуаций
	60,0

	50,0
	10,0
	0,0

	0,0

	-
	исполнено в 2011 году
	-

	Модернизация автоматизированной системы центрального оповещения населения
	5,0

	5,0
	0,0

	0,0

	-
	исполнено в 2011 году
	-

	Приобретение оборудования для оснащения единой дежурно-диспетчерской службы и аварийно-спасательной службы
	102,0

	102,0

	0,0

	0,0

	-
	исполнено в 2011 году
	-

	Ремонт помещений МКУ «Управления ГОЧС города Азова»
	767,0

	767,0

	0,0

	0,0

	-
	не наступил срок исполнения мероприятия
	-

	Приобретение спецоборудования для второго спасательного автомобиля
	200,0

	200,0

	0,0

	0,0

	-
	не наступил срок исполнения мероприятия
	-

	Приобретение автомобиля «Шевроле-Нива»
	590,0

	590,0

	0,0

	0,0

	-
	не наступил срок исполнения мероприятия
	-

	Изготовление  и установка ограждения на территории МКУ «Управление ГОЧС города Азова»
	150,0

	150,0

	0,0

	0,0

	-
	не наступил срок исполнения мероприятия
	-

	Приобретение учебно-материальной базы для отдела подготовки
	133,0

	133,0

	0,0

	0,0

	-
	не наступил срок исполнения мероприятия
	-

	Финансовое обеспечение деятельности МКУ "Управление ГОЧС города Азова"
	48 872,4

	48 613,1
	259,3
	11 687,1

	11 687,1

	11 682,4

	11 682,4

	4,7 тыс. руб. за счет средств местного бюджета
	4,7 тыс. руб. экономия, в том числе: 3,6 тыс. руб. начисления на выплаты по оплате труда; 1,1 тыс. руб. экономия бюджетных расходов на содержание деятельности учреждения
	-

	Обеспечение пожарной безопасности лесов, находящихся на территории города Азова
	1 263,0

	1 263,0

	421,0

	421,0

	415,6

	415,6

	5,4 тыс. руб. за счет средств местного бюджета
	экономия по результатам торгов
	изготовлено и установлено предупредительных аншлагов "Берегите лес от пожаров"- 2 шт.; устройство противопожарной минерализированной полосы-25,03 Га; площадь содержания полос лесных дорог 27,5 тыс. м2

	2
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, в том числе:
	4 852,3
	0,0
	0,0
	4 852,3
	0,0
	133,2
	0,0
	0,0
	133,2
	0,0
	133,2
	0,0
	0,0
	133,2
	0,0

	Обеспечение безопасности людей на водных объектах в границах территории города Азова
	4 852,3

	4 852,3

	133,2

	133,2

	133,2

	133,2

	-
	-
	Соблюдена и обеспечена безопасность людей на водных объектах

	из них:
Приобретение катера с двигателем и прицепом для его транспортировки на воздушной подушке
	2 800,0

	2 800,0

	-
	не наступил срок исполнения мероприятия

	3
	Мероприятия по гражданской обороне, в том числе:
	345,5
	0,0
	0,0
	345,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Закупка и организация хранения запасов материально-технических , продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в случае  возникновения опасности при ведении военных действий
	345,5

	345,5

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	-
	не наступил срок исполнения мероприятия
	-

Информация

об оценке эффективности реализации Программы за отчетный 2012 год и за весь период реализации 2011-2014 годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единицы измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2011

год
	отклонение от планового значения (процентов)
	2012

год
	отклонение от планового значения (процентов)
	2013

год
	отклонение от планового значения (процентов)
	2014

год
	отклонение от планового значения (процентов)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Количество населения города Азова подготовленного и обученного
	человек
	54800
	55000
	56000
	56000
	54800
	-
	55000
	-

	2
	Количество должностных лиц организаций города повысивших квалификацию

	человек
	635
	640
	645
	645
	635
	-
	640
	-

	3
	Количество разработанных планов по подготовке к эвакуации населения
	коли-

чество

пла-

нов
	4
	6
	6
	6
	4
	-
	6
	-

	4
	Количество проведенных мероприятий на защитных сооружениях территории города
	коли-

чество

меро-

приятий
	2
	2
	3
	3
	2
	-
	2
	-

	5
	Количество проведенных учений и тренировок с планами основных мероприятий на текущий год
	коли-

чество

учений
	150
	155
	160
	160
	150
	-
	166
	+7,0

	6
	Приобретение щитов по противопожарной пропаганде
	штук
	1
	0
	0
	0
	1
	-
	0
	-

	7
	Повышение квалификации

аварийно-спасательной службы
	чело-

век
	12
	0
	0
	0
	12
	-
	0
	-

	8
	Количество приобретенных

экземпляров по пропаганде безопасности и чрезвычайных ситуаций
	экземпля-ров
	10000
	0
	68000
	0
	52
	-99,5
	0
	-

	9
	Улучшение автоматизированной системы оповещения населения
	единиц
	1
	0
	0
	0
	2
	+100
	0
	-

	10
	Обеспечение специальными средствами в целях оснащения единой дежурно-диспетчерской службы и аварийно-спасательной службы
	штук
	4
	0
	0
	0
	4
	-
	0
	-

	11
	Улучшение материальной базы
	Кол-во
	0
	0
	1
	0
	0
	-
	0
	-

	12
	Обеспечение специальными средствами  в целях ликвидации ЧС
	штук
	0
	0
	2
	0
	0
	-
	0
	-

	13
	Улучшение материально-технической базы для аварийно-спасательной службы
	штук
	0
	0
	1
	0
	0
	-
	0
	-

	14
	Улучшение материальной базы управления
	Кол-во
	0
	0
	1
	0
	0
	-
	0
	-

	15
	Подготовка и обучение населения города Азова способам защиты от опасностей
	Кол-во
	0
	0
	5
	0
	0
	-
	0
	-

	16
	Организация дежурств на городском пляже с целью охраны жизни и здоровья граждан (в летний период года)

	часов
	2080
	2080
	2080
	2080
	2080
	-
	2080
	-

	17
	Улучшение материально-технической базы аварийно-спасательной службы (приобретение катера с двигателем и прицепом для его транспортировки)

	штук
	1
	0
	0
	1
	1
	-
	1
	-

	18
	Количество приобретенных материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
	штук
	0
	65
	68
	70
	0
	-
	65
	-

	19
	Количество установленных указателей
	штук
	0
	2
	2
	2
	0
	-
	2
	-

	20
	Площадь вспаханной поверхности городских лесов
	га
	0
	18,3
	18,3
	18,3
	0
	-
	25,03
	+36,8

	21
	Площадь содержания полос лесных дорог
	Тысм2
	0
	27,5
	27,5
	27,5
	0
	-
	27,5
	-

	Оценка эффективности программы
	Выполнение программы в 2012 году составило  102,0  процента

В 2012 году в рамках реализации мероприятий Программы:

- обучено неработающее население города через средства массовой информации, включая телевидение, радио и печать –  26760 человек;

- обучено работающего населения города на предприятиях  города по 14-часовой программе – 27580 человек;

- обучено на городских курсах гражданской обороны - 607 человек;

- обучено в Учебно-методическом центре ГОЧС Ростовской области –   53 человека;

- проведено учений и тренировок по ГОЧС на объектах города –   166  единицы;

- проведен 1 смотр-конкурс учебно-материальной базы города и учебно-консультативных пунктов;

- подготовлены и проведены учебно-тренировочные мероприятия в сфере Дня знаний в общеобразовательных учреждениях города – 62 единицы;

- подготовлены и проведены городские соревнования («Школа безопасности», «Орленок»)  - участвовало 10 школ / 90 человек;

- проведено 2 заседания эвакуационной комиссии города;

- проведено 10 заседаний комиссий по ЧС и противопожарной безопасности;

- проведено 2 заседания комиссии по антитеррористической безопасности;

- организовано и проведено 11 тренировок по оповещению населения;

- участие в учебно-методических сборах, проводимых Департаментом по предупреждению и ликвидации ЧС Ростовской области-3;

- участие в совместных с ГИБДД тренировках – 2;

- проведено 12 занятий с диспетчерами ЕДДС;

- проведено 12 занятий с уполномоченными по делам ГОЧС предприятий города;

- выполнено 4 плана по ГО и ЧС;

- для улучшения автоматизированной системы оповещения населения была приобретена электросирена С-28;

- для оснащения единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС)  и аварийно-спасательной службы (АСС)   приобретено оборудование:

           1. Проблесковые маячки в количестве 2-шт.

           2. Бак для воды синий с поплавком 1 шт.

           3. Рукав напорно-всасывающий 2 шт.

           4. Рукав напорный 51 мм. 10 шт.

           5. Рукав напорный 77 мм  4 шт.

           6. Насос дренажный 1 шт.

           7. Ствол пожарный с вентилем 2 шт.

           8. Мотопомпа 1 шт.

           9. Мини АТС 1 шт.

10. Компьютер в комплекте 1 шт.

- В области обеспечения безопасности людей  на водных объектах города, охране их жизни и здоровья организована подготовка, страхование и дежурство на городском пляже-4 человека;

- В области создания и содержания аварийно-спасательной службы:

- проведена плановая подготовка 15 спасателей в течение года;

- проведено 3 проверки спасателей АСС;

- участие спасателей АСС в различных ЧС на территории города – более 500 выездов за год;

- для полноценного функционирования  аварийно-спасательной службы и выполнения ею своих задач проведен текущий ремонт автотранспорта переданного на праве оперативного управления;

- проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности лесов, находящихся на территории города Азова, в том числе изготовлены и установлены 4 предупредительных аншлага «Берегите лес от пожара», произведено устройство 25 га противопожарной минерализированной полосы, осуществлялось содержание 27,5 тыс.кв. м полос лесных дорог.
IV Дальнейшая реализация Программы

Проведение всех мероприятий, которые реализуют цели и задачи Программы, позволит:

- в полной мере обеспечить защиту населения и территории города от чрезвычайных ситуаций, как в мирное время, так и в особый период, а также обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности и защиту населения  на водных объектах города;

- повысить уровень подготовки должностных лиц по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций;

- усилить готовность аварийно-спасательного формирования к выполнению задач по предназначению, повысить уровень подготовки личного состава, осуществляющего свою деятельность на территории города Азова, а так же своевременно и качественно проводить аварийно-восстановительные и другие неотложные работы в зоне чрезвычайных ситуаций.

Корректировка целевых показателей реализации Программы на текущий финансовый год и плановый период будет производиться при условии увеличения либо уменьшения объемов финансирования Программы.

Управляющий делами                                                      В.А. Пшеничный
Верно

Начальник общего отдела                                              В.В. Жук
PAGE
29